[image: image2.png]

粤建房函〔2017〕2436号

广东省住房和城乡建设厅关于督促

物业服务企业协助做好高层建筑

消防安全治理工作的通知

各地级以上市住房城乡建设（房地产）主管部门：

为贯彻落实全国和全省高层建筑消防安全综合治理电视电话会议精神，根据公安部、住房城乡建设部等六部门《关于印发<高层建筑消防安全综合治理工作方案>的通知》（公消〔2017〕218号）及省公安厅等五部门《关于印发广东省高层建筑消防安全综合治理实施方案的通知》（粤公通字〔2017〕157号）要求，现就有关工作通知如下：

一、高度重视高层建筑消防安全工作
各地要按照省实施方案的要求，充分认识高层建筑消防安全工作的重要性，督促物业服务企业和物业管理从业人员牢固树立消防安全意识，切实履行消防安全责任，认真按照物业服务合同约定对高层建筑共用消防设施进行维护管理，提供消防安全防范服务。积极配合公安消防部门落实高层建筑消防安全综合治理各项工作部署，切实做好物业服务区域范围内消防安全自查自纠工作。

二、突出重点做好消防安全风险隐患排查工作
各地要督促物业服务企业根据高层建筑消防安全综合治理相关工作部署，对物业服务区域内的消防泵、消防栓、水枪、水带、灭火器、防火门等建筑消防设施设备进行巡视、检查和维护，确保消防设施设备完好可随时启用。对物业服务范围内影响逃生和灭火救援的障碍物开展一次集中清理，确保建筑消防登高面、消防通道和疏散通道等保持畅通，应急照明和疏散指示标志符合安全疏散要求。对拒不整改、严重影响消防安全的，要及时报告公安消防等相关部门，由相关行政管理部门对消防违法行为进行处理。

三、发挥优势协助做好消防安全宣传
各地要督促物业服务企业切实发挥自身优势，广泛利用社区微博、微信、橱窗、板报等媒介，提示高层建筑火灾危险性，宣传普及高层建筑防火、灭火和逃生自救知识，协助公安消防部门做好消防安全宣传工作。各物业服务企业要在物业服务区域主要出入口、电梯（楼梯）间张贴《高层建筑消防安全告知书》和《降低高层建筑火灾风险若干防范措施》，切实提升群众消防安全意识和逃生自救能力。

四、支持消防安全设施及时维护更新
各地要根据《住房城乡建设部办公厅 财政部办公厅关于进一步发挥住宅专项维修资金在老旧小区和电梯更新改造中支持作用的通知》（建办房〔2015〕52号）要求，进一步优化住宅专项维修资金用于消防设施故障维修的申请使用流程。确保应急维修，及时消除房屋使用安全隐患。发生消防设施故障等危及房屋使用和人身财产安全的紧急情况，需要使用维修资金对老旧小区和电梯立即进行更新改造的，可以不经过业主“双三分之二”表决同意，直接申请使用维修资金。

五、加强协作提高消防安全防范能力
各地住房城乡建设（房地产）主管部门要主动与公安消防部门对接，请公安消防部门尽快安排具备消防安全专业知识的人员，对物业服务企业和物业管理从业人员进行消防安全业务培训，组织开展消防安全演习，建立微型消防站，提高物业服务企业协助做好消防安全防范的能力。

各地级以上市住房城乡建设（房地产）主管部门督促物业服务企业协助做好高层建筑消防安全治理工作的落实情况，于2017年9月底前报我厅住房发展与房地产市场监管处。

[image: image1.png]

                                  广东省住房和城乡建设厅

                                        2017年8月28日

    （联系人：黎映宸，联系电话：020-83133522；传真：020-83366004）

公开方式：依申请公开